
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 40380/1; 
PERÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
5050405/5; PERÍODO: 20 a 22/03/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Auxiliar de Serviços Operacionais; 
MAT: 57202477/1; PERÍODO: 20 a 23/03/2019; Quantidade de diárias: 3,5
BRUNO LUIS MELO DA SILVA; CARGO: Coordenador; MAT: 5945823/1; 
PERÍODO: 20 a 23/03/2019; Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 415243

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem Efeito a Portaria de nº 076 de 14 de março de 2019, 
publicada no DOE nº 33825, de 15 de março de 2019, Protocolo: 414511, 
referente a diárias.
Ordenador: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 415392

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2019 – BELÉM, DE 18 DE MARÇO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 152/2017-CCG/SEDEME 
de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 33.306 de 02/02/2017 e Portaria de 
designação n° 013/2017-GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE 
n°33.307 de 03/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor IRAN ATAIDE DE LIMA, Id. Fun-
cional n° 5570018/2, Ocupante do Cargo de Secretário de Estado, a custo 
de complementação de despesas com a viagem para Brasília/DF, no dia 
27/02/2019, com o objetivo de participar de uma Audiência com os se-
nadores Jader Barbalho e Zequinha Marinho, afi m de garantir incentivos 
para o Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 415377

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 /2019 – GS/SEDEME 
BELÉM-PA, 15 DE MARÇO DE 2019.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº 33.800 de 08/02/2019;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 014/2017 – GS/SEDEME, de 21/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.526, de 27/12/2017, retifi cada conforme publicação no DE nº 
33.542, de 22/01/2018;
CONSIDERANDO o requerimento do presidente da comissão processante, 
o qual relata que embora tenha empreendido todos os esforços, não foi 
possível até a presente data concluir os trabalhos, vez que se faz necessá-
rio a realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso, 
visto a resposta de ofício da SEMAS recente, e que resulta na obrigação de 
oportunizar prazo de 20 dias para vistas e defesa das partes envolvidas, 
consequentemente o que irá ultrapassar o prazo fi nal de encerramento do 
processo marcado para 18/03/2019.
RESOLVE:
I – PRORROGAR com suporte no art. 208, “caput” da Lei Estadual nº 
5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 18/03/2019, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela Portaria 
acima referenciada, a contar da data de publicação desta portaria;
II– DETERMINAR que o Secretário (a) Adjunto (a), adote todas as provi-
dências de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME

Protocolo: 415390

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 043/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/18044. Resolve:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matricula 
5930412/2, Secretária de Diretoria, como fi scal do contrato abaixo rela-
cionado, a contar de 01/03/2019:

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
002/2019 KURIER TECNOLOGIA EM INFORMAÇÃO S.A

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Março de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR Presidente

Protocolo: 415476

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 078/19 de 11.03.2019. Art. 1º CONCEDER Suprimento 
de Fundos a servidora GÉSSIKA GONZAGA DA SILVA, Coordenadora 
Regional, Matrícula nº 5941795/1 e CPF nº 054.032.961-40, no valor 
de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), para atendimento das despesas de 
pronto pagamento desta Autarquia, processo nº2019/73377, conforme 
discriminação abaixo:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro 
Mercantil;33903996 - Serviço - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00;Total: 
R$1.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta) 
dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 415260

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 089/19 de 18.03.2019. Art. 1º CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, no valor de R$ 318,00 (trezentos e dezoito reais) e Marciria Socorro 
Tavares Tavares, Secretária da Presidência, matricula n° 5923707/1, 
CPF n° 659.239.442-00, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 
288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), para participarem da reunião 
de Assebléia Geral Ordinária - FENAJU, no período de 18-03. a 20-03-
2019(PRE) e 18-03 a 19-03-2019(Secretária da Presidente), na cidade de 
Brasília, conforme o processo nº 2019 / 96909. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 415320

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080/18 de 08.03.2018. Artigo único: DESIGNAR o 
servidor BENEDITO ALVES FERREIRA, Coordenador Regional, matrícula nº 
52188790/1, para proferir decisões e análise de processos de rito singular, 
autenticação de instrumentos de escrituração empresariais e assinar livros 
mercantis, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme processo 
n° 2018/86823. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 415257

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

CONTRATO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2019NE00033 |Valor: R$ 220,00 (duzentos e 
vinte reais) |Data de emissão: 14/03/2019 |Processo nº 2019/7124 - 
SIMLAM |Origem: Dispensa de licitação (fundamentada no art. 24, II 
e VIII) |Objeto: Aquisição de Certifi cado Digital A3 e-CNPJ, com perfi l 
para conectividade social, transmissão de DIRF, acesso ao ambiente da 
Receita Federal |Contratado: Imprensa Ofi cial do Estado - IOE |CNPJ: 
04.835.476/0001-01

Protocolo: 415429


